
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 3

obálka zima 2013.indd   1 11.12.2013   10:00:52



Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh�ínov� pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh�ínov

Vás zvou 
k návštěvě

Kv�ten-�erven, 
zá�í-�íjen: 
sobota 9:00-17:00 
ned�le 9:00-15:00
�ervenec-srpen:
denn� od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

���������	
��� ���������������� ������������������
Rychnov n. K.

������������

Kostelec n. O.

���������

Dobruška

����������

WWW.INDIGOumi.CZ

���������	����
��

�ro�e� tablet�� ��� notebook� a �	
slušenstv

�elk� v�br�bo�
 na všech In�iGO�ro�e�n�ch

�ervis tablet�� ��� notebook�  a �eri�eri

��r�va � remn
ch s
t
� server�� outsorcin� I�

�� !"# "$�%�&#'(�)��&$*�+����$� #��,��"-$&#����������
�",.

�mluvn
 �artner obce Deštn� v Orlick�ch hor�ch 

obálka zima 2013.indd   2 11.12.2013   10:01:11



1

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
právě otvíráte adventní číslo Deštníku 2013. Závěr roku bývá 
obdobím bilancování. Ne vše, co jsme si na začátku roku 
předsevzali, se zdařilo, ale jsem ráda, že jsme z obecních pro-
středků obnovili komunální techniku a koupili nový traktor 
ZETOR. Také byly nakoupeny a na  vytipovaná místa umís-
těny nádoby s posypovým materiálem (cesta na Dříš, u la-
nového parku, cesta na Mnichovou), na posyp chodníků byl 
zakoupen posypový vozík. Věřím, že to bude v zimním období 
přínosné.
 Na rok 2014 připravujeme demolici objektu čp. 126, podá-
ní žádosti o dotaci na opravu chodníků a cyklostezku.  Také 
bychom rádi vybavili JPO vyprošťovacím zařízením. Uvede-
né plánované akce vycházejí z dlouhodobých záměrů.
 Závěrem bych Vám ráda popřála klidné Vánoce a do nové-
ho roku 2014 především zdraví, spokojenost a pohodu.

         
 Alena Křížová, starostka

Nový traktor poslouží i při zimní údržbě. Foto: W



2

PROVOZNÍ DOBA O VÁNOCÍCH

� Obecní úřad    � Sběrný dvůr
20. 12. 2013  7.30 – 12 h; 13 – 15 h 25. 12. 2013  zavřeno
23. 12. 2013  zavřeno   28. 12. 2013          9 – 10 h
27. 12. 2013  zavřeno   1. 1. 2014   zavřeno
30. 12. 2013  zavřeno   4. 1. 2014 16 – 17 h
31. 12. 2013  zavřeno   Pytle s vytříděným odpadem
2. 1. 2014  zavřeno   (plasty, tetrapak) 
3. 1. 2014  zavřeno   budou z ulic odváženy 6. 1. 2014.

INFORMACE Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

� Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
stanovený OZV č. 2/2012 zůstává pro rok 2014 nezměněn, 
tedy na minimální výši 500,– Kč na osobu a rok, př. na nemo-
vitost k individuální rekreaci a rok. Poplatek je splatný nejpoz-
ději k 31. 3. 2014, a to dvěma způsoby:
– v hotovosti na obecním úřadě
– převodem na účet č. 1240067399/0800, VS (variabilní sym-
bol)   AZZZ, kde A – 3 je číslo popisné, 4 je číslo evidenční, 
ZZZ je číslo domu. (př. číslo popisné 165 = VS 3165, číslo evidenční 0164 = VS 40164)
� Od 6. 1. 2014 obdržíte na OÚ známku (objekty pro individuální rekreaci 3 pyt-
le) na odpadovou nádobu na rok 2014. Do konce ledna se vyváží i na známky 2013. 
Svozovým dnem je pondělí sudého týdne (první svoz v roce 2014 bude tedy 6. 1.). 
Přihlášku k poplatku již není nutné podávat, pokud se nezměnil počet členů v rodině 
nebo nedošlo ke změně trvalého pobytu.
� Sběrný dvůr funguje beze změn, středa 16 – 17 h, sobota 9 – 10 h. Nadále zde mů-
žete zadarmo ukládat tříděný odpad a velkoobjemový komunální odpad (po zaplacení 
výše uvedeného poplatku).
� Svoz nebezpečného odpadu bude v souladu se zákonem o odpadech prováděn dva-
krát ročně (jaro, podzim) a bude pro občany zdarma, služba je zahrnuta do výše uve-
deného poplatku. O přesných termínech budete včas informováni.
� Pytle na třídění plastů (žluté) a nápojových kartonů (oranžové) pro Vaše snazší tří-
dění pokračují. Měníme pouze dobu jejich svozu! Naplněné a zavázané pytle odložte 
před domem společně s popelnicí, tedy každé sudé pondělí. Budou sváženy pracovní-
ky OÚ na sběrný dvůr, kam je samozřejmě můžete dovézt i Vy při cestě s jiným odpa-
dem. Pytle si můžete vyzvednout na OÚ nebo sběrném dvoře. 
� Kontejnery na tříděný odpad (tzv. hnízda) jsme v rámci zkvalitňování služeb pro 
občany začali rozmísťovat po obci. Na zimu tu máme první tři hnízda: Plasnice (u Fa-
biánů), Jedlová (u aut. zastávky) a centrální parkoviště (místo stánku PNS). Najdete 



3

zde kontejnery na plasty, sklo bílé a sklo barevné. Na jaro chystáme další čtyři místa 
v obci, včetně některých sezónních, tak abychom Vám vyšli maximálně vstříc ve vzdá-
lenosti hnízda od Vašeho bydliště. Věříme, že tuto novou službu oceníte a přispěje 
ke zvýšení a zkvalitnění třídění odpadu v naší obci. Tato kontejnerová hnízda budou 
současně sloužit také jako sběrná místa pro odkládání pytlů s logem svozové fi rmy 
s komunálním odpadem z objektů pro individuální rekreaci.

Pro podnikatelské subjekty se mění svozový den komunálního odpadu.  Místo úte-
rý jím bude v roce 2014 pondělí!

Děkujeme Vám, že zapojením do odpadového systému a samotným tříděním přispívá-
te k čistotě naší obce a zlepšujete její obraz v očích široké veřejnosti. JB

INFORMACE Z VAK
Vážení občané a odběratelé,
chtěli bychom Vám touto cestou  oznámit, že i v příštích letech bude naše společnost 
IVK Group, s. r. o., na základě uzavřené provozní smlouvy o nájmu a provozování vo-
dovodů a kanalizací, zajišťovat služby týkající se dodávky pitné vody a odvádění od-
padních vod v obci Deštné v Orlických horách.
 Veškeré informace týkající se nově uzavřené provozní smlouvy, výše cen vodného 
a stočného, systému fakturace a kontaktních údajů, budou všem odběratelům písem-
ně doručeny s vyúčtováním za 4. čtvrtletí roku 2013.
 
  S pozdravem za IVK Group, s. r. o.  
 
 Kamil Marinica, jednatel společnosti



4

Zastupitelstvo obce jednalo
� Výpis usnesení z 38. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 4. října 2013

Usnesení č. 1/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Petra Vernera, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 30. 9. 2013.

Usnesení č. 4/38/2013  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí nabídku XXXX  ohledně nákupu oddělené části pozemku parc. č. 197/1 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním v uvede-
né věci, přičemž maximální cena ze strany obce je 80,– Kč/m2.

Usnesení č. 5/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene číslo IV-12-2008660/VB/1 Deštné v O. h., p. č. 
229, Sýkora – knn na pozemky 2015/2, 2096/1, 2097 v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV-Podmokly, 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 6/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitostí č. j. UZSVM/HRK/3257/2013-
HRKM s Českou republikou-Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
IČ 69797111.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 7/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usnese-
ní č. 33 ze dne 3. 12. 2009 v této části: prodej pozemků parc. č. 748/27 v k. ú. Deštné 
v O. h. o výměře 339 m² a parc. č. 2487/8 v k. ú. Deštné v O. h. o výměře 27 m² XXXX 
s tím, že na pozemky v k. ú. Deštné v O. h. parc. č. 748/27, 2487/8 a 2592/2 bude uza-
vřena směnná smlouva s doplatkem a rozdílnou výměru 114 m² XXXX (50,– Kč/m²) 
doplatí. Na nákladech za vypracování GP a znaleckého posudku se budou podílet obě 
strany polovinou.
Zastupitelstvo pověřuje starostku zasláním rozhodnutí XXXX včetně faktury za GP 
a znalecký posudek.



5

Usnesení č. 8/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby komunikací v obci Deštné v Orlických horách pro zimní 
období 2013/2014.

Usnesení č. 9/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zajištění zimní údržby silnic uzavřenou se SÚS Královéhradeckého kraje 
a. s., IČ 27502988, se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové-Plačice.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 10/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informace o možnosti změny odběratele elektrické energie. Zastupitelstvo obce 
Deštné v Orlických horách neschvaluje změnu dodavatele elektrické energie.

Usnesení č. 11/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Zadávací dokumentaci na pořízení kolového traktoru, včetně výzvy k podání nabídek.

Usnesení č. 12/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravy v sále hasičské zbrojnice spočívající v  novém propojení stávajících refl ektorů 
na rampě v hledišti a na jevišti na náklady občanského sdružení Divadelní spolek „KA-
ČENKA“, IČ 26533375, se sídlem čp. 164, 517 91 Deštné v Orlických horách s tím, že 
součástí úprav bude také provedení revize těchto upravovaných elektrických zařízení 
a ta bude předložena obci Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 13/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zařazení požadavku JSDH dle možností rozpočtu roku 2014.

Usnesení č. 14/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání návrhu na  prohlášení objektů sousoší Kalvárie z r. 1872 na pozemku parc. č. 
940/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách a sochy Krista Ecce homo z r. 1783 na po-
zemku parc. č. 612/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách za kulturní památky formou 
čestného prohlášení o vlastnictví. 

Usnesení č. 15/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informace ve věci kaplička nad autokempem podané Ing. Michalem Sovou 
a Ing. Jiřím Dařílkem a stanovuje termín místního šetření na 18. 10. 2013 v 15.30 h.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku prověřením a zajištěním dostupných doku-
mentů k tomuto objektu, případné rekonstrukci nebo prodeji. 

Usnesení č. 16/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informaci o možnosti odkupu kapličky v Zákoutí a pověřuje starostku, místosta-
rostu a PhDr. Bohumíra Dragouna jednáním s vlastníkem objektu. 



6

Usnesení č. 17/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je úhradu nákladů na zkušební provoz ČOV včetně závěrečného vyhodnocení ve výši 
55.790,– Kč + DPH fi rmě IVK Group, s. r. o.,  IČ 27545547, se sídlem Pražská třída 
47/151, 500 04 Hradec Králové.

Usnesení č. 18/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je úhradu nákladů na opravu oplocení vodního zdroje pitné vody – zářezy dle návrhu 
ve výši 49.600,– Kč + DPH fi rmě IVK Group, s. r. o.,  IČ 27545547, se sídlem Pražská 
třída 47/151, 500 04 Hradec Králové.

Usnesení č. 19/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje úhradu nákladů na opravu obecní kanalizace v úseku u obecního úřadu ve výši 
23.655,– Kč + DPH fi rmě IVK Group, s. r. o., IČ 27545547, se sídlem Pražská třída 
47/151, 500 04 Hradec Králové.

Usnesení č. 20/38/2013 nebylo schváleno. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje úhradu elektrické ener-
gie z vyúčtování roku 2012 ve výši 60.394,– Kč + DPH fi rmě IVK Group, s. r. o., 
IČ 27545547, se sídlem Pražská třída 47/151, 500 04 Hradec Králové.

Usnesení č. 21/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí protokol o kontrolním zjištění Krajské hygienické stanice Královéhradeckého 
kraje a pověřuje starostku a Petra Vernera prověřením možnosti řešení nového od-
sávání, podáním zprávy na příštím zasedání. Náklady na odsávání budou zařazeny 
do rozpočtu 2014. 

Usnesení č. 22/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu 1+1 ve 2. patře v čp. 164 v Deštném v Orlických horách XXXX.

Usnesení č. 23/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje  
prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 13 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách 
XXXX o 1 rok  – do 30. 9. 2014.

Usnesení č. 24/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je  prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 3 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách 
XXXX o 1 rok  - do 31. 10. 2014.

Usnesení č. 25/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je cenovou nabídku Ing. Raka na zpracování projektové dokumentace cyklostezky 
v Jedlové.



7

Usnesení č. 26/38/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci „Stavební úpravy čp. 228“.

� Výpis usnesení z 39. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 23. října 2013

Usnesení č. 1/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup restitučních nároků pro nákup pozemků parc. č. 657/4 a 657/5 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách ve vlastnictví Státního pozemkového úřadu.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním ve věci 
možného odkupu s vlastníky restitučních nároků.

Usnesení č. 4/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky, fi rmu Ehl, s. r. o., IČ 25971417, se sídlem 
čp. 46, 516 03 Lukavice, v rámci veřejné zakázky pořízení kolového traktoru pro obec 
Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 5/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědo-
mí informace XXXX o jejich tíživé situaci.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách rozhodlo neprodloužit dobu nájmu, 
která končí k 31. 10. 2013.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a zastupitele Jana 
Páslera oznámením rozhodnutí zastupitelstva a převzetím bytu dne 31. 10. 2013 
v 15 hodin.

Usnesení č. 6/39/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
účast obce v projektu DSO na zvýšení bezpečnosti v obcích – osazení dopravních zna-
ček dle pasportu dopravního značení.

� Výpis usnesení ze 40. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 1. listopadu 2013

Usnesení č. 1/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.



8

Usnesení č. 2/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
plán inventur na rok 2013 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
– Hlavní inventarizační komise: Ing. Jiří Beran, Ing. Eva Kotyzová, Ing. Petr Prouza
– Obecní úřad: Ing. Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Petr Verner
– Základní škola a Mateřská škola: Eva Šritrová, Ing. Petr Prouza, Mgr. Hana Pavlíčková
– Hasiči: Ing. Jiří Beran, Martin Struhař, Petr Hájek
– VaK:  Martin Struhař, Alena Křížová
– Místní hospodářství: Jan Pásler, Alena Křížová
– Muzeum: Petr Verner, Alena Křížová, PhDr. Bohumír Dragoun
– Byty:  Arpád Lörincz, Alena Křížová 
– Doprava: Eva Šritrová, Alena Křížová 
– Zdravotnictví: Jan Pásler, Alena Křížová 

Usnesení č. 4/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách dle přijatého 
usnesení č. 9/34/2013 schvaluje úhradu nákladů spojených s převodem pozemků (daň 
z převodu nemovitostí + GP ) XXXX. 

Usnesení č. 5/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
Alenu Křížovou, Ing. Jiřího Berana a Jana Páslera zpracováním návrhu na přidělení 
volných bytů v Deštném v Orlických horách, čp. 164.

Usnesení č. 6/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starost-
ku sjednáním schůzky s XXXX ve věci dlužného nájemného v termínu do 15. 11. 2013.

Usnesení č. 7/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starost-
ku sjednáním schůzky s XXXX ve věci dlužného nájemného v termínu do 15. 11. 2013.

Usnesení č. 8/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starost-
ku sjednáním schůzky s XXXX ve věci dlužného nájemného v termínu 4. 11. 2013 v 17 h.

Usnesení č. 9/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příspěvek na provoz ve výši 98.272,– Kč fi rmě IVK Group, s. r. o., IČ 27545547, se síd-
lem Pražská třída 47/151, 500 04 Hradec Králové.

Usnesení č. 10/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předchozí stanovisko Ministerstva fi nancí podle § 30 zákona č. 139/2006 Sb., o kon-
cesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon), ve znění pozdějších předpi-
sů, k uzavření koncesní smlouvy obcí Deštné v Orlických horách ze dne 19. 9. 2013 
čj. MF-85616/2013/12-1203 .



9

Usnesení č. 11/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
„Smlouvu o nájmu a provozování vodovodů a kanalizací“ (koncesní smlouvu) s fi r-
mou IVK Group, s. r. o., IČ 27545547. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 12/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
seznam fi rem, které budou obeslány v rámci poptávkového řízení na zpracovatele pro-
jektové dokumentace – řešení vodojemu:
RECPROJEKT, s. r. o, IČ 26014327; MK PROFI Hradec Králové s. r. o., IČ 29003016; 
PROIS a. s., IČ 25943022. 

Usnesení č. 13/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá prodej 
nemovitosti na pozemcích st. č. 313 a parc. č. 220/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním o případ-
ném dlouhodobém pronájmu.

Usnesení č. 14/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách za školní rok 2012–2013. 

Usnesení č. 15/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku ve výši 2.000,– Kč na sportovní činnost XXXX. 

Usnesení č. 16/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pořízení betlému (9 postav o výšce 150 cm), který bude instalován při rozsvěcení vá-
nočního stromu dne 1. 12. 2013. 

Usnesení č. 17/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zřízení rezervního fondu destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko, zájmové 
sdružení právnických osob, který bude sloužit k předfi nancování projektů.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje výši příspěvku do rezervní-
ho fondu destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko 2,– Kč/obyv. 

Usnesení č. 18/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o výpůjčce č. 953946 s fi rmou Marius Pedersen a. s., IČ 42194920, se sídlem 
Průběžná 1940/3, 500 09 Hradec Králové. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 19/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
XXXX peněžitý dar ve výši 15.000,– Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje místostarostu podpisem 
darovací smlouvy.



10

Usnesení č. 20/40/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup notebooku pro potřeby starostky obce Deštné v Orlických horách.

 Alena Křížová, starostka

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Termíny zasedání na rok 2014: 10. 1.; 7. 2.; 7. 3.; 4. 4.; 16. 5.; 27. 6.; 29. 8.; 3. 10.

Předčasné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

� Předčasné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR proběhly 25. a 26. října. 
Díky prodlouženému víkendu jsme zaznamenali 64,20% účast. 
 Své příznivce tu mělo 16 stran.  A kolik že hlasů z 350 platných jednotlivé strany 
obdržely?    

 1. TOP 09 76 
 2. ČSSD 53 
 3. ANO 47
 4. KDU-ČSL 44 
 5. KSČM 31 
 6. Úsvit 30
 7. ODS 28 
 8. Piráti 15
 9. SZ 8
 10. Suverenita 4
 11. DSSS 4
 12. Svobodní 3
 13. Hlavu vzhůru 2
 14. ANEO 2
 15. SPOZ 2 
 16. SsČR 1

   LZ

❖ ❖ ❖



11

Z historie

VOLBY

 � Dlouho jsem přemýšlel, jakým článkem opět přispět do obecního zpravodaje „Dešt-
ník“. Inspiraci mi daly koncem října volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Domnívám se, že volby jsou vždy velkou událostí v jakémkoli směru a politickém zříze-
ní – také volby v obci – volba starosty a obecního zastupitelstva.
 Čerpám opět z drobných poznámek mého otce a mně dostupných spisů (pozná-
mek), které jsem obdržel. Cituji: Dne 29. srpna 1850 byli všichni oprávnění voliči 
z Plasnic a Šedivin pozváni k rychtáři Ludwigu Weberovi v Plasnicích čp. 43 za příči-
nou nově vydaného volebního řádu (zákona), kde pod vedením a dozorem volebního 
komisaře pana Antonína Vogela z Olešnice a kontrolora a zástupce domény pana Jo-
sefa Wraschtila, knížecího vrchního nadlesního (Oberjäger) z Frimburgu, byl zvolen 
starosta a obecní zastupitelstvo pro obec Planice a Šediviny.
 Byly to první volby starosty a obecního zastupitelstva po zrušení roboty.
 
 Zvoleni byli: 
 pan Ludwig Weber Plasnice čp. 43 starosta
 pan Ignatz Exner Plasnice čp. 1 obecní rada
 pan Johann Bauer Šediviny čp. 44 obecní rada
 pan Ignatz Remesch Šediviny čp. 47 obecní rada
 pan Anton Powel Plasnice čp. 31 obecní zastupitelstvo
 pan Franz Kuchař Plasnice čp. 39 obecní zastupitelstvo
 pan Gottfried Schmidt Šediviny čp. 10 obecní zastupitelstvo
 pan Johann Effenberger Šediviny čp. 20 obecní zastupitelstvo
 pan Ignatz Hoffmann Šediviny čp. 24 obecní zastupitelstvo
 pan Daniel Schmidt Plasnice čp. 13 náhradník
 pan Johann Vogel Plasnice čp. 22 náhradník
 pan Wezel Lhotský Šediviny čp. 8 náhradník
 pan Johann Weber Šediviny čp. 53 náhradník

 Dle Retrospektivního lexikonu obcí čítala v roce 1850 obec Plasnice a Šediviny 698 
obyvatel. První písemná zmínka obce Plasnice je z roku 1544.
 Nynější obec Deštné v O. h. se dle Retrospektivního lexikonu skládá z těchto obcí 
– osad: Deštné v O. h., Jedlová, Luisino údolí, Mnichová, Plasnice, Zákoutí. Nejvíce 
obyvatel těchto obcí – osad – v celku bylo v roce 1890, a to 2597 obyvatel, a nyní?
 
   Co dodat? Vše na tomto světě je pomíjející!
 Jan Kuchař



12

Ze školy

EXKURZE NA STANICI HORSKÉ SLUŽBY 
� Ve středu 20. 11. 2013 se naše mateřská škola vypravila na exkurzi na stanici Horské 
služby. Venku bylo velmi nevlídno, ale děti se už moc těšily, tak jsme oblékli pláštěnky 
a vyrazili.
 Na místě nás přivítal člen Horské služby pan Pochobradský. Představil se nám 
a naše první cesta vedla do garáže, kde dětem pověděl, proč je důležité mít na horách 
stanici Horské služby a co vlastně její členové dělají. Ukázal nám čtyřkolku, se kterou 
jezdí pro zraněné, pokud není sníh, a dva sněžné skútry. Největší nadšení vypuklo, 
když si děti mohly na vše sednout a zkusit si „ řídit“. Po vystřídaní jich všech na čtyř-
kolce i skútrech jsme se přemístili do budovy horské služby. Zde nám pan záchranář 
ukázal místnost, kde zranění čekají na příjezd sanitky. Předvedl dětem vybavení lékár-
ny, mohly si lehnout na lehátko a těm statečným ukázal, jak se fi xuje zlomená noha či 
ruka. Úplně nejodvážnější děti si mohly také nechat změřit puls a tlukot srdíčka.
 Dopoledne velmi rychle uteklo a museli jsme se vydat na zpáteční cestu do školky. 
Panu Pochobradskému jsme poděkovali za poutavé vyprávění. Děti slíbily, že při lyžo-
vání budou vždy nosit helmu a sáňkovat či bobovat budou jen tam, kde je to povoleno. 
Za odměnu, že hezky poslouchaly, dostaly všechny děti časopis o horské službě. Bylo 
to hezké a netradiční dopoledne a v příštím školním roce si ho určitě zopakujeme.

 Naďa Klárová

EXKURZE U HASIČŮ

� Ve čtvrtek 7. listopadu byla MŠ Deštníček na návštěvě u hasičů. Počasí sice bylo ne-
příznivé, ale to nám vůbec nevadilo, protože o to příznivěji nás přivítal hasič pan Meier.
�Nejprve dětem vysvětlil, kde všude je potřebná jejich pomoc. Že to není jen při požá-
rech, ale i při přírodních katastrofách a autonehodách. Poté představil jejich největší 
a nejdůležitější pomocníky, kterými jsou, samozřejmě, hasičská auta. Ukázal dětem, 
kde mají umístěné hasičské hadice, předvedl, jak je umí rychle rozbalit, děti si mohly 
podržet a potěžkat stříkačky.
 Když si to všichni vyzkoušeli, popošli jsme dál do hasičské zbrojnice, kde měl pan 
Meier připravené další nezbytné pomocníky. Takže během chvilky vystřídala helma 
a maska, které potřebují hasiči v horkých a zakouřených prostorách, všechny dětské 
hlavičky. A protože pomáhají i při autonehodách, nesmí v jejich vybavení chybět fi -
xační límce, jak pro dospělé, tak pro děti, a dlahy na nohy a ruce. Jak to všechno fun-
guje, nám pan Meier předvedl na paní učitelce Nadě. Dětský límec si vyzkoušely skoro 
všechny děti.
 Ale to nejlepší nás teprve čekalo! Pan Meier byl tak hodný a postupně vysadil 
všechny děti do hasičského auta, takže se mohly zblízka podívat, jak to vypadá uvnitř. 
Na rozloučenou nám pořádně zahoukal a my se vydali zpátky do školky.



13

 U hasičů se nám moc líbilo. Zjistili jsme ale, že by se jim tam hodilo pár našich ob-
rázků. Proto jsme hned po návratu do školky nějaké namalovali a už se těšíme, až jim 
je tam za odměnu, že nás hezky přivítali a všechno nám ukázali, odneseme.

 Hana Brychtová

HODINA V ČÍNĚ

� Páteční vyučování je, stejně jako pátek pro pracující, předzvěstí blížícího se víkendu. 
Žáci druhého stupně si ho zpříjemnili přednáškou o Číně. 11. října jsme ve škole přiví-
tali pana Hepnara, který po boku své ženy letos na sklonku léta dobrodružnou výpravu 
do daleké Asie podnikl.
 Manželé Hepnarovi si pro žáky i učitele připravili poutavý popis cesty do cizích 
krajů. Mluvené slovo doprovázeli digitální obrazovou prezentací, do níž zařadili také 
soukromé fotografi e vystihující nejen všechno to, co viděli, ale také celkovou atmosfé-
ru života v nejlidnatější zemi světa. Veškeré detaily jsme měli jako na dlani díky velké 
interaktivní tabuli v pracovně. 
 Paní učitelka Hepnarová nejprve žáky seznámila se všeobecnými informacemi 
o Číně. Poté předala slovo svému muži, který nám vylíčil peripetie ohledně získání 
víza, aby vůbec mohli adrenalinový výlet absolvovat. Protože jsme se toho dozvěděli 
opravdu hodně, pokusím se jen stručně shrnout to nejdůležitější. 
 S naší malou zemičkou se rozloučili na letišti Václava Havla. Pokračovali směr Hel-
sinky a letadlo šťastně přistálo až v šestimilionovém čínském městě Xi-an nacházejí-
cím se ve střední části země. Zde ještě našli alespoň nějaký nápis v angličtině. To teprve 
mimo letiště začalo to pravé dobrodružství dvou odvážných bělochů v davu místních 
obyvatel. Číňané většinou neuměli anglicky a oni zase čínsky. Problémem na několik 
hodin bylo sehnat třeba jen anglickou mapu. 
 Nakonec ale všechno zvládli a navštívili světoznámou Terakotovou armádu. Sochy 
vojáků v životní velikosti stále střeží hrobku panovníka. Viděli také Zvonovou a Bub-
novou věž, které dokonale reprezentují typickou starou čínskou architekturu. Druhou 
část výpravy strávili v provincii Sečuan. Azyl jim poskytlo město Chengdu. Sečuan leží 
blíže známému Tibetu, kam je turistům vstup přísně omezen a kontrolován. V tomto 
městě bylo klidněji.  
 Jedním z největších zážitků našich cestovatelů byla návštěva pandí rezervace, kde 
v zajetí odchovávají pandy červené a černobílé pandy velké. Ten, kdo v Číně najde pan-
du ve volné přírodě a odevzdá ji do záchranné stanice, dostane odměnu. Proto Číňané 
chtějí alespoň jednou za život nějakou pandu najít, ale je jich už tak málo, že se jim to 
moc nedaří. 
 Třetím cílem byla návštěva čínských hor. Nejsou to žádné kopečky, ale pořádní ve-
likáni. Ani Hepnarovi nejsou žádné „bábovky“. Spali pod širákem v nadmořské výšce 
kolem 5000 m n. m., vařili na benzínovém vařiči, čelili rozmarům počasí, na zádech 
téměř 15 kilo… Obrovské vzdálenosti překonávali vlakem, autobusem i stopem. Aby to 



14

měli ještě napínavější, ocitli se i v rukou tamních mužů zákona. Naštěstí jen dočasně!  
Odměnou jim zato byl východ slunce na posvátné Květinové hoře, návštěva kláštera 
v 3500 m. n. m., nebo třeba světoznámá Čínská zeď.  
 Ale věřme, že si i přesto v Číně odpočli. Až je zase někdy napadne nějaká další cesta 
do světa na vlastní pěst, těšíme se na jejich další vyprávění.
 Přednášku manželé Hepnarovi uspořádali i pro veřejnost. I mezi dospělými mělo 
jejich vyprávění velký úspěch. 
 Lucie Havrdová  

ZKOUŠKA NA „LAJNĚ“
� Než jsem na festivalu v Teplicích v rámci projekce neplánovaně zhlédla fi lm o slack-
line, netušila jsem, že něco takového existuje. Ale už během snímku jsem si řekla, že 
to patří mezi věci, které bych chtěla „ukázat“ žákům v naší škole. Jedná se o chození, 
balancování nebo skákání na popruhu, který je natažený mezi dvěma body (stromy, 
sloupy atd.). Je pružnější než lano pro akrobata, kterého můžeme vídat v cirkusech. 
Popruh může být natažen nízko nad zemí, ale také velice vysoko, nad vodní plochou, 
nebo mezi dvěma vrcholy skal. Možnosti jsou, zdá se, široké. 
 Ukázka, kterou jsme připravili pro naše žáky, probíhala 1. 11. v areálu chaty Dete-
cha. Za zapůjčení zahrady na tuto školní akci provozovatelům velice děkujeme. 
 Žáci druhého stupně nejen že slyšeli teoretické informace, ale co víc – mohli si sami 
vyzkoušet, jaké to je slackline zdolat, projít z jedné strany na druhou. Upřímně řečeno, 
většina z nás to zvládla pouze s pomocí podpory druhých, kteří nás drželi tu za jednu, 
tu za druhou ruku (popř. z obě). Málokomu se povedlo udržet se na úzounkém po-
pruhu jen za pomoci vlastních bravurně pracujících svalů. Ale i takoví se mezi dětmi 
našli. Čas, který jsme nad zemí strávili, stál za to. Děti si vyzkoušely, že adrenalin může 
tělem projíždět i z důvodu překonávání svých vlastních limitů. A to by přeci mělo být 
cílem školy – vedení dětí tak, aby se na své cestě co nejdále (a bezpečně) posunuli.

 Hana Pavlíčková

ŠKOLNÍ DEN ÚSMĚVŮ

� Naše škola je úspěšná v soutěžích, ve kterých se děti popasovávají s rétorikou (např. 
Mladý Démosthenes), přednesem (Dětská scéna) apod. V rámci procvičování potřeb-
ných dovedností jsme ve škole uspořádali soutěž Vtipná kaše, soutěž, v níž šlo o to, říci 
vtip s náležitou intonací, v potřebném tempu, s vymazlenou pointou, no prostě vtipně. 
 Soutěž proběhla 13. 11., v den, který jsme vyhlásili jako Školní den úsměvů. Přes-
tože byla soutěž pořádána pro dobrovolníky, sešla se spousta dětí, a to jak z prvního, 
tak druhého stupně. Všechny měly připraveny svůj vtip. Podmínkou bylo vyvarovat 
se vulgarizmů, agresivity, xenofobního vyznění apod. První kolo bylo poznamenáno 
trochou nervozity. Do kola druhého si soutěžící vylosovali jeden z vtipů, které pro ně 
připravila organizátorka soutěže Lucie Havrdová. Měli patnáct minut na jeho rétoric-
kou přípravu. Poté jsme naladili bránice a soutěž pokračovala.  



15

Mezi vtipy, které nás pobavily, patří např. ty následující: 
– Do knihkupectví vstoupí žena celá v černém, v ruce drží objemnou knihu Atlas jedlých 
hub. Knihkupec jí stiskne ruku, sklopí oči a praví: „Upřímnou soustrast, milostivá, vyda-
vatelství už tu chybu opravilo.“
– Na zastávce stojí autobus chystající se na odjezd. Běží za ním chlap a křičí: „Pane řidiči, 
zastavte, jinak nestihnu práci!“
 Řidič chce odjet, ale cestující ho přesvědčí, aby počkal. Chlapík doběhne k zadním dve-
řím, naskočí, dveře se zavřou, on si oddychne a říká: „Kontrola jízdenek.“
     Soutěž se povedla! Děti se představily jako výborní rétoři, bylo velmi těžké vybrat 
mezi nimi ty nejlepší, na které čekala odměna ve formě knížky. Odpoledne naplněné 
smíchem bylo příjemně stráveným časem. Takovým, kdy se žáci učí, aniž by si toho 
všimli. Jak účinkující, tak porota se těšíme na příští rok, na další ročník. 

 Hana Pavlíčková    

ADVENTNÍ DÍLNY

� Letošní Adventní dílny na 
naší škole byly tradiční, inspi-
rativní... a opět vydařené.

 Dora Dragounová

FLORBALOVÝ KROUŽEK

� Dovoluji si Vás touto cestou informovat o činnosti fl orbalového kroužku při naší zá-
kladní škole. Jako každý rok, tak i letos na podzim, probíhá celostátní soutěž základ-
ních škol – Orion Cup, které se také pravidelně účastníme. Musím dodat, že úspěšně. 
V tomto ročníku jsme obsazovali  tyto kategorie: děvčata 6. – 7. třída v okresním kole 
druhé místo, děvčata 8. – 9. třída v okresním kole první místo, postup do krajského 
kola v Jičíně a zde čtvrté místo, to je vynikající výsledek. Chlapci 8. – 9. třída v okrsko-
vém kole první místo, v okresním kole třetí místo.
 Na tyto výborné výsledky navazují úspěšně i žáci prvního stupně. Letos poprvé 
jsme hráli v celostátní soutěži o Pohár České pojišťovny a po okresním kole společně se 
ZŠ Dobruška postupujeme do kola krajského, to se uskuteční v lednu.
 Všem dětem děkuji za vzornou reprezentaci a propagaci obce. Je těžké srovnávat 
podmínky, ale jsme určitě nejúspěšnější vesnickou školou na okrese co se tohoto spor-
tovního odvětví týká.   
 Karel Zachariáš



16

PRÁZDNINY

� Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 21. prosince 2013 a skončí v neděli 
5. ledna 2014. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2014.

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2014.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 
  

 Termín  Okresy, obvody hl. města Prahy 

  3. 2. –  9. 2. 2014 Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

10. 2. – 16. 2. 2014 Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krum-
lov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město 

17. 2. – 23. 2. 2014 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Ho-
donín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, 
Karviná 

24. 2. –  2. 3. 2014 Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindři-
chův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 

  3. 3. –  9. 3. 2014 Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Pra-
ha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-
jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

10. 3. – 16. 3. 2014 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův 
Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna a pátek 18. dubna 2014.
 zdroj: www.msmt.cz

ŠŤASTNÉ VÁNOCE A HEZKÝ NOVÝ ROK…
…slýcháváme ke konci každého roku. Lidé se usmívají, pečou, nakupují, uklízejí. 
A spousta z nás netrpělivě chvátá, aby do Štědrého dne bylo vše „doklizeno“ do té 
míry, že celé svátky budou klidné, příjemné, milé. Věřím, že takové budou i ty Vaše. 
 A nový rok? Ať už přinese cokoli, nechť to zvládneme s přehledem, úsměvem, nechť 
nás to posune po naší životní cestě tam, kam se toužíme dostat. 
   
 Za ZŠ a MŠ Deštné v O. h. 
 Hana Pavlíčková, ředitelka školy



17

Z kultury

BĚHEM PODZIMU DIVADELNÍCI NEZAHÁLELI

� Na začátku listopadu jsme naposledy odehráli úspěšnou komedii Parohaté pověs-
ti. Naši hru mohli zhlédnout obyvatelé vzdáleného Blešna u Hradce Králové v sobotu 
2. listopadu. Toto představení bylo jedno z našich nejlepších.  Sešlo se dobře naladěné 
publikum, které se od první naší repliky do závěrečné písničky neustále smálo. Obe-
censtvo nám poděkovalo obrovským potleskem ve stoje, což je nejkrásnější odměna 
za naše úsilí. „Už se těšíme na další komedii ve Vašem podání,“ domlouvala se s námi 
kulturní referentka z tamějšího obecního úřadu. Hned druhý den jsme plni dojmů zase 
seděli v autobuse pana Špuláka a mířili jsme si to do Bystrého, kde jsme se s naší hrou 
rozloučili, protože to bylo poslední představení. Krásný obecní sál malé obce pras-
kal ve švech a my byli potěšeni zájmem diváků. „Závidíme Vám, že jste skvělá parta 
lidí, která si ve svém volnu udělá čas a výsledkem je super pobavení,“ řekla nám člen-
ka místního divadelního spolku. Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří se 
na komedii Parohaté pověsti podíleli, především alternujícím hercům – Evě Vojtěcho-
vé a Vilému Kozlovi. Dále děkujeme také panu Špulákovi, že s námi má trpělivost, když 
si uděláme nečekanou přestávku během našich cest.
 Od září intenzivně nacvičujeme novou hru, kterou napsala též Marie Janíčková. Ko-
medii Zvláštní vy(n)dání budete moci zhlédnout od ledna 2014, kdy budeme opět hrát 
jednou za týden v místní hasičské zbrojnici.
 Za divadelní spolek Kačenka 
 Markéta Kollárovičová



18

Z kalendáře deštenských akcí

NEJPRVE MALÉ OHLÉDNUTÍ

� Už pozvánka na koncert byla moc pěkná. 

ROZSVĚCENÍ STROMU

� Společným rozsvěcením vánočního stromu 
jsme 1. prosince zahájili advent. 
 Do prostoru před kostelem byl instalován or-
lický betlém a jako „dárek“ přistaven nový trak-
tor. Redakční rada, foto Ivo Koštůr



19

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

� V sobotu 7. 12. 2013 jsme pořádali tradiční Mikulášskou besídku. Uskutečnila se 
tentokrát v Hotelu Orlice. Děti si užily odpoledne se soutěžemi a mikulášskou nadíl-
kou. Na závěr bych chtěla poděkovat všem, co naše sdružení během roku podpořili 
a hlavně celému výboru SRPDŠ. Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2014.
 
 Hanka Ruprechtová, foto Tomáš Prouza



20

A NYNÍ POZVÁNKY 
� Jak se již stalo tradicí, naše muzeum vždy v zimě připravuje pestrou paletu akcí, pře-
devším přednášek a také promítání „Malého deštenského kina“.
 Rok 2014 je ve znamení sto let od vypuknutí Velké války, jak ji současníci nazývali. 
My ji dnes říkáme I. světová válka, protože ji překonal konfl ikt ještě strašnější.   
 První světová válka byl  válečný konfl ikt probíhající od roku 1914 do roku 1918, kte-
rý zasáhl Evropu, Afriku a Asii a probíhal i ve světových oceánech. 
 Boje první světové války proběhly na několika frontách po Evropě. Na západní fron-
tě boje probíhaly v zákopech. Od roku 1914 do roku 1918 bylo mobilizováno přes 60 
milionů vojáků. V mnoha hrobech spočívají i kosti obyvatel našich zemí. Proto bychom 
chtěli připomenout hrůzy války nejen přednáškou, ale i řadou fi lmů. Rádi bychom pro-
mítli fi lmy různých žánrů. Ať již vážné jako je Na západní frontě klid, nebo Signum 
laudis. Ale i  komedie Dobrý voják Švejk, či romantický Africká královna. Věříme, že 
toto téma si najde své ctitele. 
 Vedle tohoto nosného tématu máme připravené vlastivědné a cestovatelské před-
nášky. Malé deštenské kino bude promítat vždy v úterý od 19.00 h a Muzejní vlastivěd-
né středy nabídneme tradičně ve středu opět od 19.00 h.
 Bohumír Dragoun

Divadelní spolek Kačenka zve své příznivce 
a diváky na novou hru, která nese název 
DETEKTIVKA. Premiéra se uskuteční na kon-
ci prosince 2013 a od začátku ledna 2014 bude-
me pravidelně hrát ve společenském sále místní 
Hasičské zbrojnice. Sledujte plakáty! 

Na vaši návštěvu se těší členové DS Kačenka

Vánoční koncert Gabriely a Zdeňka Svědíkových

28. 12. 2013 v 17 h v prostorách kostela 
sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách.

Na programu budou klasické vánoční skladby, 
fi lmové melodie, moderní vánoční písně, 
koledy...



21

Termíny tradičních akcí, které se tu budou příští rok konat, můžete zjistit třeba z ná-
stěnného obecního kalendáře. Kalendář na rok 2014 se prodává na OÚ za 100,– Kč.
Na OÚ si můžete koupit i orlický betlém (instalovaný před kostelem) v papírové po-
době: Barevný za 10,– Kč, omalovánku za 5,– Kč. Kalendáře a betlémy lze koupit 
i v muzeu. LZ

Římskokatolická farnost Deštné v Orlických horách
pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2013–2014

� V době adventní (tj.: od 1. 12. 2013 do Vánoc):
Adventní neděle: 1., 8., 15. a 22. prosince 2013 budou mše svaté ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 h dopoledne. 

� V době vánoční: 
Štědrý den (úterý) 24. 12. 2013:
PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 h ve  farním kostele sv. Máří Magdalény.
Boží Hod Vánoční (středa) 25. 12. 2013:
mše svatá v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalény.
Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (čtvrtek) 26. 12. 2013 – mše svatá v 9:30 h 
v kostele Máří Magdalény. 
Svátek Svaté Rodiny (neděle) 29. 12. 2013 – mše svatá v 9:30 h v kostele sv. Máří 
Magdalény.
Sv. Silvestra, papeže (úterý) 31. 12. 2013 – mše svatá v 11:00 h (POZOR ZMĚNA!: 
v kostele sv. Matouše, Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír).
(Tentýž den – tedy „na Silvestra“, v úterý 31. 12. 2013 v 16:00 h – již TRADIČNÍ SIL-
VESTROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (středa) 1. 1. 2014 – mše v 9:30 h 
v kostele sv. Máří Magdalény.
2. neděle po Narození Páně 5. 1. 2014 – mše v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalény. 
Zjevení Páně – Tří Králů (pondělí) 6. 1. 2014 – mše svatá v 16:30 h v kostele sv. Máří 
Magdalény. 
Slavnost Křtu Páně (neděle) 12. 1. 2014 – mše v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalény 
(tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA).
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v O. h.

Tradiční silvestrovský koncertek 
Na Silvestra v 16 h jste zváni do kostela sv. Máří Magdalény na 
silvestrovský koncertek.



22

� Vážení dešteňáci a všichni, kdo čtete tyto řádky! 
Opět máme Vánoce „na krku“ (je to skoro vulgární vyjádření, vzhledem k tomu, že Vá-
noce asi v drtivé většině vnímáme jako svátky, na které se dost těšíme…?!). A tak i když 
tyto svátky mají každý rok stejné poselství – tedy z hlediska jejich obsahu - myslím, že 
pro každého z nás mají vždy něco trochu nového. Už jen proto, že každý z nás je zase 
o rok starší, zralejší a bližší k vrcholu našeho života.
 Jsem velmi rád, že máme letos poprvé v prostoru centra naší obce umístěn „Betlém“ 
– konkrétní ztvárnění skutečnosti, na které Vánoce stojí. 
 „Betlémská rodina!“ – tak můžeme tuto „scénu“ nazvat. Společnost (či společen-
ství) dvou lidí – Marie a Josefa – kteří se radují z novorozeněte – Ježíše … a tedy jsou 
tři. A nelze pominout, že tato skupinka spokojených není v žádném komfortu. Je to 
chlév, stáj, … (i z hlediska hygienického pro porod v dnešní době by to asi neprošlo ...?), 
kde je radost ze života – z nového života. /Ano, dalo by se napsat ze ŽIVOTA, chceme-li 
vyjádřit to, že narozený život není „jen“ člověk, ale že je to Mesiáš – vtělený Bůh (tedy 
ten, který nás přesahuje) a přišel pro nás/. A nikomu, zdá se, nevadí, že na to čumí 
(promiňte) vůl a osel …! Naopak, i ti tam jsou užiteční – vytvářejí svým dechem lepší 
a příjemnější prostředí pro celou rodinu. Nad touto scénou by se dalo různě uvažovat, 
domýšlet ji, i se v ní vidět, či v ní vystopovat naše různé „životní scény“ každodenního 
života … a možná trochu i srovnávat a vyčíst, kde jsou kořeny „pohody“ této skupiny 
lidí. 
 Drazí přátelé, nepřeji vám doma o Vánocích a ani teď, ještě v době přípravy na Váno-
ce – v době adventní – chlívek v plném slova smyslu. Nepřeji vám ani, abyste se setká-
vali s lidmi, o kterých by vás napadalo: to ale vůl, či osel. Natož, abyste to pak říkali ...! 
 Přeji vám, přeji sobě – nám, aby také o nás nikdo nemusel říkat: je to vůl, je to 
(v)osel! Ale naopak nám přeji, abychom byli v rolích nejen těch radujících se z obdaro-
vání, ale abychom byli i těmi, kteří druhým pomáhají k vytváření útulnějšího a příjem-
nějšího prostředí nejen v období Vánoc, ale i potom. 
 Požehnané Vánoce a ať je nám v „chlévě“ (myšleno nejpozitivněji), dobře a kéž i náš 
domácí „chlívek“ má pochopení a třeba i kousek místa pro toho, kdo ho nemá. 

 Tomáš Hoffmann, farář

Společenská kronika
Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

� V MĚSÍCÍCH ŘÍJEN, LISTOPAD, PROSINEC OSLAVILI:
50.:  Michal Bečvarov
60.:  Dagmar Smolová, Jiří Kotyza
65.:  Jaroslav Karban, Vladimír Stieber, Jindřiška Štěpová



23

70.:  Josef Kunc, Veronika Dörnerová
85.:  Ema Jiroušková
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Souhlas se zveřejněním narození dítěte se nám vrátil až po uzávěrce minulého čísla. 
Proto se vracíme k srpnu.

� V měsíci srpnu se narodila:
Dominika Knapová
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů. 
 LZ

Víte, že…
� 5. 12. 2013 se u příležitosti slavnostního otevření nového domu HS v Deštném v Or-
lických horách konal Den otevřených dveří? 

� pojistné události, důchodové pojištění apod. si u paní Dobešové z České pojišťovny 
budete moci vyřídit až v lednu? Ve „vánočním týdnu“ tu nebude.
� z bývalé sýpky v Rokytnici v Orlických horách je Muzeum a galerie Orlických hor? 
Chcete-li si zavzpomínat, nebo se dozvědět další zajímavosti o přírodě, lidech a řemes-
lech v našich horách, vydejte se přes kopec.
� v knihovně máme nové knížky? Od Václava Šplíchala Svět hraček v Orlickém a po-
dorlickém kraji. Díky soutěži zpravodajů Rychnovska další čtyři (Kuchyně mezi Orli-
cí, Labem a Cidlinou; Co chutná mezi Orlicí, Labem a Cidlinou; Obec Mokré a Čánka). 
A pak?  150 vyměněných svazků v rámci meziknihovní spolupráce. LZ



24

Soutěž o ceny 
� Hraniční kámen z doby vlády císaře Ferdinanda III. z roku 1636 byl ze Šerlichu před 
časem přemístěn do muzea v Deštném. Správnou odpověď znal pan Viktor Mihl.

� Nová soutěž 
Z kolika postav se skládá orlický betlém, který obec letos pořídila?

Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřa-
du. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2014. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu. (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich 
příbuzní)
 Redakční rada

❖ ❖ ❖

 Foto: W



25

Odevšad

BEZ OCENĚNÍ NEZŮSTAL NIKDO

� Dobojováno, rozdáno. Třetí ročník soutěže Zpravodajů Rychnovska už zná své vítě-
ze. Soutěžilo několik desítek obcí, zapojily se i místní akční skupiny, žádné týmy pro-
fesionálních žurnalistů. 
 Úroveň výsledných děl si s běžnými novinami leckdy nezadala! 
 Snaha, píle a mravenčí práce všech dopisovatelů a tvůrců byla 1. října oceněna.  Ať 
cenou novinářů, čtenářů, … nebo speciální cenou za nejstarší zpravodaj, nejvánočněj-
ší zpravodaj, či nejzajímavější přebal. 
 Před tím jednotlivé ukázkové zpravodaje putovaly po městech a obcích okresu. 
A tady se ukázal Deštník!

 Stejně jako v předchozích letech si soutěž na svá bedra vzala Knihovna U Mokřinky 
v Mokrém ve spolupráci s Rychnovským deníkem. Chcete-li se dozvědět víc, podívej-
te se na http://www.obec-destne.cz/zpravodaj-obce/soutez-zpravodaju-rychnovska/
rok-2012 . LZ



26

Z osvědčených receptů

Recept pro Nový rok!
Vezměme dvanáct měsíců.
Řádně je vyčistíme od hořkosti a trpkosti,
od lakoty, tísní a strachu i puntičkářství.
Rozděl každý měsíc na třicet nebo jedenatřicet dnů tak, 
aby zásoba stačila na celý rok.
Každý den připravíme takto:
Z jednoho dílu práce 
a ze dvou dílů radosti, veselosti a humoru.
Přidáme tři vrchovaté lžíce tolerance a optimismu,
jednu lžičku ironie a špetku taktu.
Celou hmotu potom polijeme láskou.
Hotový pokrm ozdobíme kytičkou pozornosti
a každý den servírujeme s veselostí! Jan Kuchař
 (volný překlad ze starého časopisu)

Pranostiky
� Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně trávy.
� Na svatého Mikuláše už je zima celá naše.
� O sv. Mikuláši snížek často práší.
� Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý počasí příštích
 dvanácti měsíců. 
� Jsou-li vrby o vánocích plny rampouchů, bývají o velikonocích plny kočiček.

 Vybrala LZ

Destinace Orlické hory a Podorlicko zve
� Leden je nejvíce akčním zimním měsícem, koná se tu velké množství divácky zají-
mavých akcí, na kterých nesmíte chybět ani vy.
 Každoročně se na Kačenčině sjezdovce v Olešnici v Orlických horách koná nej-
větší závod v Čechách na starých dřevěných lyžích – jasankách. Letos to bude 
25. 1. 2014. Dalším netradičním dopravním prostředkem jsou saně rohaté.  První zá-
vod v jízdě na saních rohatých proběhl v Orlickém Záhoří v roce 2013, v letošním roce 
se na něj můžete těšit dne 18. 1. 2014. Na nejdelší a nejznámější závod psích spřežení, 
ŠEDIVÁČKŮV LONG 2014 v České republice a jeden z nejtěžších závodů v Evropě se 
můžete vypravit ve dnech 22. – 25. 1. 2014 do Deštného v Orlických horách.
 Určitě se všichni těšíte na již 52. ročník mezinárodního závodu žactva ve slalomu 
a obřím slalomu SKIINTERKRITERIUM 2014, které se uskuteční jako každý rok 
ve dnech 24. – 25. 1. 2014 v Říčkách v Orlických horách. 
 Nabídku všech akcí v destinaci najdete na www.mojeorlickehory.cz



27

Hasiči

VÝJEZDY

17. 10. 2013  dopravní nehoda jednoho osobního a jednoho dodávkového vozidla, kdy 
se osobní vozidlo nacházelo převrácené na střeše a dodávka byla převrácena v příkopu 
na boku. Na místě byla jedna zraněná osoba, která byla při příjezdu jednotky již z vozi-
dla venku. Jednotka na místě události prováděla asistenci při ošetřování a transportu 
pacienta, protipožární opatření na havarovaných vozidlech, likvidaci unikajících pro-
vozních kapalin z havarovaných vozidel pomocí sorbentu, odstranění havarovaných 
vozidel z komunikace, pomoc při nakládání osobního vozidla na odtahovou službu 
a samozřejmě i  řízení provozu na komunikaci. Jednotka na místě události spolupraco-
vala s Policií ČR, ZZS, Horskou službou Deštné v Orlických horách a profesionálními 
hasiči ze stanice Dobruška.
31. 10. 2013 v rámci taktického cvičení se jednalo o požár jedné bytové jednotky 
v domě s pečovatelskou službou v Deštném v Orlických horách. Jednotka provedla 
odpojení elektrické energie v objektu, zajištění výtahu, průzkum v celé DPS, hašení 
jedním proudem „C“ a evakuaci obyvatel za použití IDP.
Na místě jednotka spolupracovala s profesionálními hasiči ze stanice Dobruška 
a JSDH Olešnice v Orlických horách.
23. 11. 2013 byla jednotka vyslána na silnici směr Deštné - Skuhrov nad Bělou. Po pro-
vedeném průzkumu po příjezdu na místo události jednotka zajistila spadlý vzrostlý 
strom přes celou komunikaci, který částečně poškodil svodidla. Jednotka strom po-
mocí řetězové pily rozřezala, uklidila a následně řídila provoz.
28. 11. 2013 ráno v 8.14 h vyjeli deštenští hasiči k dopravní nehodě na silnici směr 
Deštné – Sedloňov. Jednalo se o dopravní nehodu osobního vozidla, které po kolizi 
skončilo v příkopu na střeše. Jednu zraněnou osobu z vozidla vyprostili hasiči ve spo-
lupráci s Horskou službou a do příjezdu ZZS ji poskytovali první pomoc. Na místo 
byl povolán vrtulník LZS, ale pro hustou mlhu nemohl přistát. Havarované vozidlo, 
ze kterého unikalo palivo, bylo pomocí navijáku vyproštěno z příkopu. Následovala 
spolupráce s PČR.
6. 12. 2013 ve 4:23 h byla jednotka povolána na odstranění popadaných stromů přes 
silnici č. II/321 směrem na Skuhrov nad Bělou a také směrem na Uhřínov, kde tvoři-
ly překážku. Jednotka provedla pomocí motorové pily rozřezání a následné odklizení 
spadlých stromů mimo komunikaci. Jednotka na místě spolupracovala s profesionál-
ními hasiči ze stanice Rychnov nad Kněžnou. Událost se obešla bez zranění.

� Dovolte nám, abychom vám všem touto cestou popřáli klidné a šťastné nadcházející 
vánoční svátky a do nového roku 2014 hodně zdraví a štěstí. Abyste si v dnešní hektic-
ké době našli každý svou potřebnou pohodu a klid. 
 Všem, kteří nám byli v uplynulém roce nakloněni a jakkoliv nápomocni, vřele děku-
jeme a věříme, že na naši vzájemnou spolupráci opět navážeme i v nadcházejícím roce. 
 JSDH



28

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

21. 12. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

22. 12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

24. 12. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

25. 12. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

26. 12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

28. 12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

29. 12. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

1. 1. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

4. 1. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

 5. 1. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

11. 1. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515 , Opočno 494 667 553

12. 1. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

18. 1. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

19. 1. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

25. 1. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

26. 1. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

1. 2. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

2. 2. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

 8. 2. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

 9. 2. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

15. 2. MUDr. Vyčítalová Marie Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

16. 2. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

22. 2. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112

23. 2. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

1. 3. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

 2. 3. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

 8. 3. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 603 252 766

 9. 3. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

15. 3. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

16. 3. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

22. 3. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955



29

Ze sportu

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU 2013
� Sportovní sdružení ČSTV Rychnov nad Kněžnou ve spolupráci s Rychnovským de-
níkem, agenturou ČOK-CZ Praha, MěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou starosty 
města Rychnova n. Kn. Ing. Jana Skořepy připravuje slavnostní vyhlášení ankety Nej-
úspěšnější sportovec roku 2013, které proběhne v pátek 31. ledna 2014 od 18 hodin 
v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
 Oceněno bude: 3 jednotlivci v žákovské v kategorii, 3 jednotlivci v kategorii do-
rostenci–junioři, 5 jednotlivců v kategorii dospělí, 5 nejúspěšnějších sportovců z řad 
veteránů (nad 40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů, cvičite-
lů a funkcionářů TJ/SK, pořadatelé významné sportovní akce a předána bude i cena 
FAIR PLAY.
 Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry navrhne jakákoliv právnická či fyzická osoba 
sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou,  obce a města, TJ/SK, svazy/komise 
a další sportovní subjekty nesdružené ve Sportovním sdružení ČSTV Rychnov nad 
Kněžnou  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to ve skupi-
nách výše uvedených.
 Návrhy podávané na adresu:  Sportovní sdružení ČSTV, U Stadionu 1498, 516 01 
Rychnov n. Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno 
a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK, oddíl, ve kterém 
sportu je a sportovní úspěchy dosažené v roce 2013.
 Akceptovány budou návrhy podané na ČSTV Rychnov n. K. do 5. ledna 2014.

BOWLING 2013
� Skončil již třetí ročník celoroční soutěže, Karol-Krist cup, v bowlingu.Vyhlášení vý-
sledků s následným posezením proběhlo na Karolíně dne 6. 12. 2013. Prvenství po zá-
kladním kole obhájilo družstvo Zvoneček s náhozem celkem 10 410 kuželek, druzí se 
umístili Žlábci 9 576 a třetí Dobráci 8 874 shozených  kuželek. Družstvo Zvonečku 
také drží všechny rekordy zatím, jednotlivé dráhy Jarda 196, Slávek 198 a Miloš 202. 
Nejvyšší nához na jedné dráze Miloš 544 a konečně nejvíce shozených kuželek celého 
družstva 1 502. Soutěž jednotlivců 1. místo Miloš Valtera – Zvoneček, za ženy 1. místo 
Radka Kopejtková  – Nouze.
 Myslím, že všech devět účastníků letošního ročníku si užilo nejen sportovního zá-
polení, ale i  osm velmi příjemných kulturně společenských večerů, a o tom to je.
 Připravujeme, samozřejmě pokud bude zájem, další ročník, který bude probíhat stej-
ným způsobem jako předcházející. Začneme koncem března. Na jaře proběhnou čtyři 
turnaje a na podzim opět čtyři turnaje. Jestliže máte chuť se připojit, je to soutěž tří 
členných družstev, informace získáte u pořadatelů na chatě Karolína a chatě Kristýna.
 TAK AŤ TO PADÁ!  Karel Zachariáš



30

OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍ ČÁST MISTROVSKÉ FOTBALOVÉ SOUTĚŽE 
I. B TŘÍDY SKUPINY C 2013/2014 

� Po prázdninové přestávce nastoupil náš fotbalový tým TJ Sokol Deštné v O. h. k prv-
nímu utkání nové soutěžní sezony v sobotu 10. srpna 2013 doma proti hostujícímu 
týmu Spartak Opočno a vybojoval skvělý výsledek 3:0.
 V dalších utkáních náš tým však začal ztrácet nepřesnou hrou.  I když byla příleži-
tost, tak se nedařilo skórovat do soupeřovy branky. Již šlo do „tuhého“ a tým se musel 
dát rychle dohromady: odpovědnou přípravou v tréninku i psychicky.  
 Do týmu nastoupilo několik nových posil, o kterých jsem psal v „Deštníku 03/2013“.
Přinesli do týmu čerstvější vítr a chuť hrát velice dobrý fotbal, ale i tak v této části sou-
těže bylo několik sérií nepříjemných proher nebo se muselo hodně v utkáních dotaho-
vat, což stálo hráče hodně potřebné síly do hry. 
 V posledních utkáních se tým více koncentroval a dal se i psychicky dohromady s cí-
lem udržet se v tabulce do čtvrtého místa, a to se nakonec podařilo.  
 Rozhodující byla dvě poslední utkání 13. kola, kdy jsme na domácím hřišti porazili 
hostující Přepychy 3:0 a poslední 14. kolo, které náš tým odehrál v Českém Meziříčí 
a porazil domácí tým 1:3. Tím si náš fotbalový tým TJ Sokol Deštné v O. h. potvrdil 
a udržel 4. místo v soutěžní mistrovské tabulce I. B tř. sk. C s 23 body.    
 V této soutěžní sezoně se hraje novým systémem, kdy poslední čtyři týmy v tabulce, 
v podzimní části sestupují a do skupiny „C“ postoupí první čtyři týmy ze skupiny „D“, 
tím se stává soutěž zajímavou a atraktivní jak pro hráče, tak fanoušky.
 A v jarní části soutěže 2014 se začíná nanovo, kdy se hraje o postup do vyšší skupiny. 
V jarní části soutěže je tato nová tabulka týmů:  

� I. B tř. sk. C (dle losování poř. čísla)

  1 – Sokol Provodov
  2 – FC Spartak Rychnov n. K. B
  3 – TJ Dobruška B
  4 – SK Smiřice
  5 – Velešov - Doudleby n. O.
  6 – TJ Sokol Deštné v O. h.
  7 – AFK Hronov
  8 – SK Albrechtice n. O.

� V prvním kole se o víkendu 29. – 30. března 2014 střetnou:

Albrechtice (0 bodů) – Provodov (3 body)
AFK Hronov (0 bodů) – Rychnov n. K. B (3 body)
Deštné v O. h. (1 bod) – Dobruška B (2 body)
Doudleby n. O. (1 bod) – SK Smiřice (2 body)
 



31

 Chtěl bych tímto poděkovat všem hráčům za dobrou reprezentaci a zakončení pod-
zimní části mistrovské fotbalové soutěže i za dobré fotbalové výkony. 
 Přeji všem hráčům zasloužený „zimní“ odpočinek, i když s určitou dávkou potřeb-
ného tréninku k udržení kondice.  
 Věřím, že domácí fotbalový tým v druhé části mistrovské fotbalové sezony 2014, na-
stoupí v pohodě, s elánem a chutí podávat skvělé fotbalové výkony a vyhrávat…  

� Poděkování k zakončení podzimní části mistrovské fotbalové soutěže rovněž patří 
celému realizačnímu týmu v čele s trenérem týmu Pavlem Krupkou. 
 Dále si zaslouží poděkování pan Petr Cejnar, sekretář týmu, za skvělou přípravu 
hřiště a zázemí pro hráče. Velký dík patří i panu Danielu Fidlerovi za spolupráci na pří-
pravě a údržby hřiště na domácí utkání.  
 Za zajištění občerstvení při domácích fotbalových utkáních pro rozhodčí, fanoušky 
a diváky patří poděkování panu Michalu Veselému. 
 Fotbalový tým velice děkuje místnímu divadelnímu spolku KAČENKA za zapůjčení 
části zvukové techniky k ozvučení domácích fotbalových utkání. 

� Na závěr bych chtěl Vám všem, hráčům, realizačnímu týmu, fanouškům a přízniv-
cům deštenského fotbalu, ale i čtenářům „Deštníku“ popřát krásné a pohodové vá-
noční svátky. Do Nového roku 2014 hodně zdraví, pohody a i to potřebné štěstíčko…
 Hráčům navíc přeji hodně sportovních a fotbalových úspěchů, aby se jim doma, tak 
i „venku“ dobře hrálo, hodně vstřelených gólu do branky soupeře a to vše hlavně bez 
zranění. 

   Závěrečná tabulka – podzimní část soutěže 2013 / 2014

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre Body

1. Provodov 14 10 1 3 33:21 31

2. TJ Dobruška 14 8 3 3 27:20 27

3. Deštné v O. h. 14 7 2 5 35:26 23

4. AFK Hronov 14 7 2 5 36:31 23

5. České Meziříčí 14 5 3 6 26:26 18

6. Jiskra Machov 14 5 2 7 29:32 17

7. Opočno 14 3 4 7 25:35 13

8. Přepychy 14 1 3 10 22:42 6



32

Výsledková tabulka všech utkání TJ Sokol Deštné v O. h. – podzimní část 2013 

Kolo Datum Domácí Hosté Výsl.

1. 10. 8. 2013 Deštné v O. h. Opočno 3:0

2. 14. 8. 2013 Deštné v O. h. Provodov 0:2

3. 17. 8. 2013 Deštné v O. h. Machov 2:2

4. 24. 8. 2013 Hronov Deštné v O. h. 3:2

5. 31. 8. 2013 Deštné v O. h. Dobruška B 0:2

6. 08. 9. 2013 Přepychy Deštné v O. h. 2:3

7. 14. 9. 2013 Deštné v O. h. České Meziříčí 5:1

8. 22. 9. 2013 Provodov Deštné v O. h. 2:4

9. 28. 9. 2013 Opočno Deštné v O. h. 0:3

10. 5. 10. 2013 Machov Deštné v O. h. 1:1

11. 12. 10. 2013 Deštné v O. h. Hronov 3:5

12. 20. 10. 2013 Dobruška B Deštné v O. h. 5:3

13. 26. 10. 2013 Deštné v O. h. Přepychy 3:0

14. 2. 11.2013 České Meziříčí Deštné v O. h. 1:3

Z ODDÍLOVÉHO LYŽOVÁNÍ

� Lyžaři se v tomto čísle Deštníku připomenou pouze krátce. Nacházíme se momen-
tálně v předzávodním období (v době, kdy toto číslo vychází možná již na začátku zá-
vodního období). 
 Od října až do vánočních prázdnin probíhají každé pondělí a čtvrtek pravidelné 
kondiční tréninky v tělocvičně dobrušského gymnázia. Na konci října proběhlo velké 
oddílové soustředění na stubaiském ledovci v Rakousku, kterého se zúčastnili naši 
závodníci všech kategorií od přípravky po juniory v počtu 22 dětí pod vedením 4 tre-
nérů. Sněhové podmínky byly výborné, počasí nezvykle teplé a poměrně slunečné. 
Mladší kategorie nacvičovaly techniku ve volné jízdě, starší kategorie se věnovaly také 
nácviku slalomu a obřího slalomu v bránách. Tréninky byly kvalitní, což se projevilo 
výrazným zlepšením ke konci soustředění u všech zúčastněných. 
 Kromě tohoto velkého soustředění se junioři a nejlepší žáci zúčastnili pod vede-
ním Tomáše Klinského několika dalších výjezdů na ledovce, ať už oddílových nebo 
reprezentačních. V průběhu prosince je naplánováno ještě jedno týdenní soustředění 
dle aktuálních sněhových podmínek buď v Rakousku, anebo v ČR a samozřejmě in-
tenzivní tréninky o vánočních prázdninách na domácích kopcích v Deštném v O. h. 



33

 A co nás lyžaře v letošní sezóně vlastně všechno čeká? První zahájí sezónu juni-
oři, a to závody kategorie FIS (mezinárodní závody) v polovině prosince na Stohu 
ve Špindlerově Mlýně. Zatímco pro Kryštofa Preiningera to bude již třetí sezóna v této 
kategorii, děvčata Adéla Berkovcová a Lucka Rydlová budou mít letos premiéru. 
Od ledna pak budou následovat závody FIS téměř každý týden v českých střediscích 
od Jizerských hor až po Beskydy (Albrechtice v Jizerských horách, Pec pod Sněžkou, 
Špindlerův Mlýn, Karlov, Bílá v Beskydech, Praděd, Kouty pod Desnou, atd.).
 Další kategorií je kategorie žactva, kde máme asi největší želízko v ohni, a to Toma 
Klinského, který je členem českého reprezentačnýho výběru. Nově do této kategorie 
nastupuje Borys Lelonkiewicz a vlastně i jeho sestra Zosia, která sice věkově bude po-
slední rok v žactvu, ale na české závodní lyžařské scéně se objeví nově. Žáky letos čeká 
pět republikových závodů. Závodní sezónu zahájí první víkend v lednu na Ještědu, 
další závody budou následovat v Bílé v Beskydech, ve Špindlerově Mlýně, v Rokytnici 
nad Jizerou a na Dolní Moravě. Vrcholem sezóny na domácí scéně bude Mistrovství 
ČR, které bude letos na šumavském Špičáku, a Zimní olympiáda dětí a mládeže, jejímž 
dějištěm bude tentokrát Vysočina. Věříme, že se naši závodníci díky svým výkonům 
kvalifi kují i na některé závody v zahraničí. 
 Naše nejmladší kategorie – přípravku a předžactvo čekají především závody dvou 
tradičních seriálů, tedy Amer fun cupu a Poháru Orlických hor. První závod prestižní 
předžákovské série Amer fun cup 2014 se koná v polovině ledna v Herlíkovicích, další 
budou následovat v Peci pod Sněžkou, Černém Dole, na Medvědíně a zakončení celé 
série bude jako každoročně na špindlerovské sjezdovce Stoh. Již osmý ročník série 
regionálních závodů Pohár Orlických hor, která je určena nejen předžákovským, ale 
žákovským kategoriím, bude zahájen již první lednovou neděli ve středisku Červená 
Voda. Hned druhý závod této série pořádá náš oddíl, a to v sobotu 18. ledna v Deštném 
v O. h. na sjezdovce na Martě 2. Tímto zveme všechny čtenáře Deštníku, aby se přišli 
podívat a fandit našim malým závodníkům. Další závody pak budou následovat v Čen-
kovicích, na Dolní Moravě, v Českých Petrovicích a fi nále bude v Říčkách v Orlických 
horách. 
 Mezi všemi těmito závody budou samozřejmě probíhat pravidelné tréninky všech 
kategorií. Věříme, že tato sezóna bude pro naše závodníky úspěšná a vybojují mnoho 
medailí a budou tak dělat dobré jméno Deštnému v O. h. Držme jim všichni palce!
 A jelikož se blíží konec roku, tak my, lyžaři z TJ Sokol Deštné v O.h., přejeme všem 
čtenářům Deštníku klidné a pohodové vánoční svátky a šťastný nový rok!

 Radka Jakoubková

❖ ❖ ❖



34

Postřehy redakční rady

To tu máme šikovné babičky!

Vánoce plné pohody a lásky, 
trpělivosti při tvoření a výbě-
ru vánočních dárků, spoustu 
radosti při jejich rozbalování 
a dobrou náladu v novém roce 
 Vám přeje Redakční rada



35

Firma KÖHLER s.r.o. nabízí zpracování  účetnictví

Daňová evidence
Účetnictví

Personalistika, mzdy

Daň z příjmů fyzických osob 2013
Daň z příjmů právnických osob 2013

Silniční daň 2013

Zájemci volejte 603 528 117 nebo pište na kohler@kohler.cz
www.kohler.cz/ucetnictvi

otev�eno denn� od 12,00 do 21,00 hod.

nov� otev�ená restaurace

Deštné v Orlických horách č.p. 12

Tel.: +420 777 889 506
www.PenzionuMatulu.cz, info@PenzionuMatulu.cz



36

Na konec roku trochu humoru
� Manželé sedí doma u televize, on popíjí pivo.
„Miluju tě“, říká manžel.
„To mi říkáš ty, nebo to z tebe mluví to pivo?“ Ptá se manželka.
„To mluvím já k mému pivu.“

� Manželský pár slaví zlatou svatbu. 
Žena křičí na muže: „Byla jsem slepá, hluchá a hloupá, když jsem si tě brala!“
„Vidíš, jak jsem tě vyléčil!“

� Řekl jsem manželce:
„Konec! Mám toho dost! Rozvádím se s tebou!“ 
Vyjdu z baráku, slyším výstřel. Zastřelila se? Vracím se domů, letím po schodech 
do obýváku… A ona si otevřela šampaňský!

� Muž: Co bude dnes k obědu?
    Žena: Nic!
    Muž: Ani včera jsme nic neměli!
    Žena: Já vím, vařila jsem na dva dny.
 Redakční rada

❖ ❖ ❖

Cena našeho zpravodaje pro příští rok zůstává stejná, tedy 15,– Kč. 
Předplatné na rok 2014 (4 výtisky) si můžete opět zajistit na OÚ za cenu 60,– Kč. 

Pokud využíváte zasílání Deštníku poštou, připlatíte si dalších 68,– Kč na poštovné.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921

Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.
Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2014.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová, Jaroslav Karban (JaK.), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15,– Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení k zásobování 
 pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:
Na Hamrech 1444, 547 01 Náchod

Provozovna:
Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 725 818 415
Email: ivkgroup@seznam.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve�ejného osv�tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po�íta�ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za�ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš�uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom�
  - pr�myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

 TyTT to starosti převezmeme yy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu
Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění

 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmemeyy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů

 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu

 Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění
Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horách

Již jste si vyzvedli v informačním centru 
svou poukázku na slevy?

 
Platí po celý rok 2013 a při jejím předložení 

získáte až 35 různých slev!

Až poukázku použijete, pošlete nám ji na adresu 
Panská 1493, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
a zapojte se do slosování o zajímavé ceny.

Navštivte nový turistický portál 

www.mojeorlickehory.cz 
a získejte více informací.

 
Podnikáte v cestovním ruchu a máte zájem o spolupráci? 

Kontaktujte nás na info@dsohp.cz

obálka zima 2013.indd   2 11.12.2013   10:01:11



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

obálka zima 2013.indd   1 11.12.2013   10:00:52


